
Logroño, 28 de junio de 2001. Serie B. Número 163 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329

B
ol

et
ín

 O
fic

ia
l

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Serie B
Actos de Control

N.º 163

28 de junio de 2001

V LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN COMISIÓN

Págs.

5L/PNLC-0003. Proposición no de Ley relativa a que el Gobierno
de La Rioja inste al Instituto Nacional de la Salud a fin de que pro-
ceda al reconocimiento de la prestación en nuestra Comunidad Au-
tónoma de la prueba diagnóstica de la densitometría ósea. María
Victoria de Pablo Dávila - Grupo Parlamentario Socialista. (Re-
chazada). 2509

PREGUNTAS ORALES EN COMISIÓN

5L/POCO-0019. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
qué proyectos regionales que han sido financiados con Fondos de
Cohesión del período 1994-1999 han sido ejecutados en su totali-
dad. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario So-
cialista. 2509

5L/POCO-0020. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
qué valoración hace el Gobierno de La Rioja del nivel de ejecución
de las obras financiadas en La Rioja con cargo a los Fondos de
Cohesión. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 2509

5L/POCO-0021. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
cuáles son los proyectos pendientes de ejecución que deberán ser
financiados con Fondos de Cohesión del período 1994-1999. María
Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 2510

5L/POCO-0022. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
si conoce el Gobierno de La Rioja cuáles han sido las razones por
las que el Gobierno de España no ha seleccionado el proyecto que
presentó el Ayuntamiento de Logroño al Plan Urban. María Inma-



Página 2506 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

culada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. (Re-
tirada). 2510

5L/POCO-0023. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
cuáles fueron las gestiones que el Gobierno de La Rioja hizo ante el
Gobierno de España para que fuera admitido el proyecto que pre-
sentó el Ayuntamiento de Logroño al Plan Urban. María Inmaculada
Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. (Retirada). 2510

5L/POCO-0033. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
cuál es el importe de los fondos recibidos en la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja dentro de los diferentes Programas Europeos, referi-
dos a los períodos 1990-1995 y 1995-2001, especificando y com-
parando programa e importe. Luis Fernández Rodríguez - Grupo
Parlamentario Popular. 2511

5L/POCO-0034. Pregunta de respuesta oral en Comisión relativa a
cuál es el importe global de los Fondos Europeos recibidos en la
Comunidad Autónoma de La Rioja en el período 1994-1999
y 2000-2006, incluyendo lo previsto. Luis Fernández Rodríguez -
Grupo Parlamentario Popular. 2511

5L/POCO-0035. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre cuál
cree el Gobierno de La Rioja que ha sido la razón por la que en
FITUR-2001 hubo 25.000 visitantes al "stand" de La Rioja, siendo la
segunda feria turística más importante del mundo y en "Expovaca-
ciones" ha habido ocho veces más visitantes. María Inmaculada
Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 2512

5L/POCO-0036. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre si
conoce el Gobierno el deterioro que están sufriendo parte de las se-
ñalizaciones de las icnitas del Alto Cidacos. María Inmaculada Orte-
ga Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 2512

5L/POCO-0037. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre qué
va a hacer el Gobierno para solucionar el deterioro de las señaliza-
ciones y de la protección de las icnitas del Alto Cidacos. María In-
maculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 2512

5L/POCO-0038. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre si
conoce el Gobierno de La Rioja la razón por la que la oficina de tu-
rismo de Enciso no se encuentra abierta a los turistas en días y ho-
ras de gran afluencia de visitantes. María Inmaculada Ortega Martí-
nez - Grupo Parlamentario Socialista. (Retirada). 2513



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2507
28 de junio de 2001

5L/POCO-0039. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre de
quién es la responsabilidad de la apertura de la oficina de turismo de
Enciso. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario
Socialista. (Retirada). 2513

5L/POCO-0040. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre
quién ha autorizado la apertura de la oficina de turismo de Enciso.
María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socia-
lista. (Retirada). 2513

5L/POCO-0041. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre en
qué horario y fechas debe permanecer abierta la oficina de turismo
de Enciso. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 2514

5L/POCO-0042. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre cuál
es la cuantía de las ayudas europeas que se recibieron en La Rioja en
1989. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario
Socialista. 2514

5L/POCO-0043. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre cuál
es la cuantía de las ayudas europeas que se recibieron en La Rioja en
1995. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario
Socialista. 2515

5L/POCO-0044. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre cuál
es la disminución en tanto por ciento que tendrán los Fondos Es-
tructurales actuales en La Rioja después del período transitorio
2000-2005. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 2515

5L/POCO-0045. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre si
conoce el Gobierno los retrasos que se están produciendo en el co-
bro de ayudas europeas en materia de desarrollo rural. María Inma-
culada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. (Re-
tirada). 2515

5L/POCO-0046. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre si
conoce el Gobierno los retrasos que se están produciendo en el co-
bro de ayudas europeas en el Programa Leader. María Inmaculada
Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. (Retirada). 2516

5L/POCO-0047. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre a
qué se deben los problemas de retrasos del cobro de ayudas euro-



Página 2508 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

peas en el Programa Leader. María Inmaculada Ortega Martínez -
Grupo Parlamentario Socialista. (Retirada). 2516

5L/POCO-0048. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre si es
cierto que están recibiendo los particulares que fueron subvenciona-
dos con Fondos Europeos de programas rurales el dinero corres-
pondiente a sus ayudas de la UE y no están cobrando el correspon-
diente a la Comunidad Autónoma de La Rioja. María Inmaculada
Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. (Retirada). 2516

5L/POCO-0049. Pregunta de respuesta oral en Comisión sobre cuál
es el sistema empleado por el Gobierno de La Rioja para haber con-
tabilizado 200.000 visitantes al "stand" de La Rioja en la feria "Expo-
vacaciones" del presente año 2001. María Inmaculada Ortega Martí-
nez - Grupo Parlamentario Socialista. 2517

SESIONES INFORMATIVAS EN COMISIÓN

5L/SEIC-0086. Comparecencia urgente del Consejero de Salud y
Servicios Sociales para que explique las actuaciones y medidas pre-
vistas por el Gobierno respecto de los tratamientos alternativos con
heroína para toxicómanos. Pablo Rubio Medrano, Emilio Alejandro
Lázaro Nebra y María Teresa Villuendas Asensio - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 2517

5L/SEIC-0088. Comparecencia urgente del Consejero de Turismo y
Medio Ambiente para que explique las actuaciones que su Consejería
está llevando a cabo en relación a la incineración de las harinas de
origen animal. María Inmaculada Ortega Martínez, M.ª Concepción
Julia Arribas Llorente y Mariano Donamaría de Blas - Grupo Parla-
mentario Socialista. 2517

5L/SEIC-0095. Comparecencia del Secretario General para la Unión
Europea y del Director General de la Agencia de Desarrollo Econó-
mico de La Rioja, para explicar cuáles fueron los criterios seguidos
con el fin de realizar los viajes a Alemania del Presidente del Gobier-
no de La Rioja en los años 2000 y 2001. Conrado Escobar Las He-
ras, María Esther Agustín Sacristán y Carlos Cuevas Villoslada -
Grupo Parlamentario Popular. 2518

5L/SEIC-0096. Comparecencia del Consejero de Agricultura, Gana-
dería y Desarrollo Rural, para que explique la implantación, por par-
te del Gobierno de La Rioja, de un seguro para la retirada de anima-
les muertos de las explotaciones ganaderas. Miguel María González
de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto y María Victoria de Pablo
Dávila - Grupo Parlamentario Socialista. 2518



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2509
28 de junio de 2001

PROPOSICIONES NO DE LEY EN COMISIÓN

La Comisión de Salud y Servicios Sociales, en su
reunión celebrada el día 21 de junio de 2001, ha adop- Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
tado, sobre el asunto de referencia el acuerdo que se Parlamentario Socialista.
indica.

ASUNTO: sión relativa a qué proyectos regionales que han

Expte.: 5L/PNLC-0003 -0505565- do 1994-1999 han sido ejecutados en su totalidad.

Autor: María Victoria de Pablo Dávila - Grupo ACUERDO:

Parlamentario Socialista.

1.1. Proposición no de Ley relativa a que el Go- cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
bierno de La Rioja inste al Instituto Nacional de la mento.
Salud a fin de que proceda al reconocimiento de la
prestación en nuestra Comunidad Autónoma de la En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
prueba diagnóstica de la densitometría ósea. con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

ACUERDO: mento de La Rioja.

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
rechazada, de lo que se da publicidad en el Boletín Ignacio Ceniceros González.
Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en
mento de La Rioja. el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio

Logroño, 26 de junio de 2001. El Presidente: José acuerdo que se indica.
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN COMISIÓN Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio 2.2. Pregunta de respuesta oral en Comisión
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el relativa a qué valoración hace el Gobierno de La
acuerdo que se indica. Rioja del nivel de ejecución de las obras financia-

ASUNTO:

Expte.: 5L/POCO-0019 -0504829-

2.1. Pregunta de respuesta oral en Comi-

sido financiados con Fondos de Cohesión del perío-

Contestada la pregunta en la Comisión de referen-

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el

ASUNTO:

Expte.: 5L/POCO-0020 -0504830-

Parlamentario Socialista.

das en La Rioja con cargo a los Fondos de Co-
hesión.



Página 2510 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Contestada la pregunta en la Comisión de referen-
cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- acuerdo que se indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Expte.: 5L/POCO-0022 -0504832-

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en 2.4. Pregunta de respuesta oral en Comisión
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio relativa a si conoce el Gobierno de La Rioja cuáles
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el han sido las razones por las que el Gobierno de
acuerdo que se indica. España no ha seleccionado el proyecto que presen-

ASUNTO:

Expte.: 5L/POCO-0021 -0504831-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.
Parlamentario Socialista.

2.3. Pregunta de respuesta oral en Comisión con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
relativa a cuáles son los proyectos pendientes de pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
ejecución que deberán ser financiados con Fondos mento de La Rioja.
de Cohesión del período 1994-1999.

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-
cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- acuerdo que se indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en

ASUNTO:

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

tó el Ayuntamiento de Logroño al Plan Urban.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2511
28 de junio de 2001

ASUNTO: cando y comparando programa e importe.

Expte.: 5L/POCO-0023 -0504833- ACUERDO:

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-
Parlamentario Socialista. cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

2.5. Pregunta de respuesta oral en Comisión
relativa a cuáles fueron las gestiones que el Go- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
bierno de La Rioja hizo ante el Gobierno de Espa- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
ña para que fuera admitido el proyecto que pre- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
sentó el Ayuntamiento de Logroño al Plan Urban. mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
mento de La Rioja. de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. ASUNTO:

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en mentario Popular.
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el 2.7. Pregunta de respuesta oral en Comisión
acuerdo que se indica. relativa a cuál es el importe global de los Fondos

ASUNTO: La Rioja en el período 1994-1999 y 2000-2006, in-

Expte.: 5L/POCO-0033 -0505979-

Autor: Luis Fernández Rodríguez - Grupo Parla-
mentario Popular. Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-

2.6. Pregunta de respuesta oral en Comisión mento.
relativa a cuál es el importe de los fondos recibi-
dos en la Comunidad Autónoma de La Rioja den- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
tro de los diferentes Programas Europeos, referi- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
dos a los períodos 1990-1995 y 1995-2001, especifi- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

mento.

Ignacio Ceniceros González.

acuerdo que se indica.

Expte.: 5L/POCO-0034 -0505980-

Autor: Luis Fernández Rodríguez - Grupo Parla-

Europeos recibidos en la Comunidad Autónoma de

cluyendo lo previsto.

ACUERDO:

cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-



Página 2512 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

mento de La Rioja. reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop-

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José indica.
Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop- Parlamentario Socialista.
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
indica. 2.2. Pregunta de respuesta oral en Comisión

ASUNTO: sufriendo parte de las señalizaciones de las icnitas

Expte.: 5L/POCO-0035 -0506176-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-

2.1. Pregunta de respuesta oral en Comisión mento.
sobre cuál cree el Gobierno de La Rioja que ha
sido la razón por la que en FITUR-2001 hu- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
bo 25.000 visitantes al "stand" de La Rioja, siendo con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
la segunda feria turística más importante del pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mundo y en "Expovacaciones" ha habido ocho ve- mento de La Rioja.
ces más visitantes.

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-
cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop-
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Expte.: 5L/POCO-0037 -0506178-

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su 2.3. Pregunta de respuesta oral en Comisión

tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se

ASUNTO:

Expte.: 5L/POCO-0036 -0506177-

sobre si conoce el Gobierno el deterioro que están

del Alto Cidacos.

ACUERDO:

cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su

ASUNTO:

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2513
28 de junio de 2001

sobre qué va a hacer el Gobierno para solucionar pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
el deterioro de las señalizaciones y de la protec- mento de La Rioja.
ción de las icnitas del Alto Cidacos.

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-
cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop-
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Expte.: 5L/POCO-0039 -0506180-

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su 2.5. Pregunta de respuesta oral en Comisión
reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop- sobre de quién es la responsabilidad de la apertura
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se de la oficina de turismo de Enciso.
indica.

ASUNTO:

Expte.: 5L/POCO-0038 -0506179- se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
Parlamentario Socialista. con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

2.4. Pregunta de respuesta oral en Comisión mento de La Rioja.
sobre si conoce el Gobierno de La Rioja la razón
por la que la oficina de turismo de Enciso no se Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
encuentra abierta a los turistas en días y horas de Ignacio Ceniceros González.
gran afluencia de visitantes.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento. reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop-

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad indica.
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su

ASUNTO:

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se



Página 2514 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

ASUNTO: cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

Expte.: 5L/POCO-0040 -0506181-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
Parlamentario Socialista. pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

2.6. Pregunta de respuesta oral en Comisión
sobre quién ha autorizado la apertura de la oficina Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
de turismo de Enciso. Ignacio Ceniceros González.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento. La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- acuerdo que se indica.
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. ASUNTO:

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José Expte.: 5L/POCO-0042 -0506183-
Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su sobre cuál es la cuantía de las ayudas europeas
reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop- que se recibieron en La Rioja en 1989.
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
indica. ACUERDO:

ASUNTO: Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-

Expte.: 5L/POCO-0041 -0506182- mento.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
Parlamentario Socialista. con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

2.7. Pregunta de respuesta oral en Comisión mento de La Rioja.
sobre en qué horario y fechas debe permanecer
abierta la oficina de turismo de Enciso. Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

ACUERDO:

Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-

mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

mento de La Rioja.

el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

2.8. Pregunta de respuesta oral en Comisión

cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2515
28 de junio de 2001

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en sobre cuál es la disminución en tanto por cien-
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio to que tendrán los Fondos Estructurales actua-
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el les en La Rioja después del período transito-
acuerdo que se indica. rio 2000-2005.

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/POCO-0043 -0506184- Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo mento.
Parlamentario Socialista.

2.9. Pregunta de respuesta oral en Comisión con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
sobre cuál es la cuantía de las ayudas europeas pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
que se recibieron en La Rioja en 1995. mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-
cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el
mento de La Rioja. acuerdo que se indica.

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José ASUNTO:

Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio 2.11. Pregunta de respuesta oral en Comisión
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el sobre si conoce el Gobierno los retrasos que se
acuerdo que se indica. están produciendo en el cobro de ayudas europeas

ASUNTO:

Expte.: 5L/POCO-0044 -0506185-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.
Parlamentario Socialista.

2.10. Pregunta de respuesta oral en Comisión con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

Ignacio Ceniceros González.

Expte.: 5L/POCO-0045 -0506186-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

en materia de desarrollo rural.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad



Página 2516 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- ASUNTO:

mento de La Rioja.

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en cobro de ayudas europeas en el Programa Leader.
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el ACUERDO:

acuerdo que se indica.

ASUNTO: se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

Expte.: 5L/POCO-0046 -0506187- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
Parlamentario Socialista. mento de La Rioja.

2.12. Pregunta de respuesta oral en Comisión Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
sobre si conoce el Gobierno los retrasos que se Ignacio Ceniceros González.
están produciendo en el cobro de ayudas europeas
en el Programa Leader.

ACUERDO:

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento. de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- ASUNTO:

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. Expte.: 5L/POCO-0048 -0506189-

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Ignacio Ceniceros González. Parlamentario Socialista.

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en peos de programas rurales el dinero correspon-
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio diente a sus ayudas de la UE y no están cobrando
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el el correspondiente a la Comunidad Autónoma de
acuerdo que se indica. La Rioja.

Expte.: 5L/POCO-0047 -0506188-

Parlamentario Socialista.

2.13. Pregunta de respuesta oral en Comisión
sobre a qué se deben los problemas de retrasos del

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en

acuerdo que se indica.

2.14. Pregunta de respuesta oral en Comisión
sobre si es cierto que están recibiendo los particu-
lares que fueron subvencionados con Fondos Euro-



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2517
28 de junio de 2001

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Retirada la iniciativa de referencia en esta sesión
se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad SESIONES INFORMATIVAS EN COMISIÓN

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- La Comisión de Salud y Servicios Sociales, en su
mento de La Rioja. reunión celebrada el día 21 de junio de 2001, ha adop-

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José indica.
Ignacio Ceniceros González.

La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su Autores: Pablo Rubio Medrano, Emilio Alejandro
reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop- Lázaro Nebra y María Teresa Villuendas Asensio -
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se Grupo Parlamentario Socialista.
indica.

ASUNTO: Salud y Servicios Sociales para que explique las

Expte.: 5L/POCO-0049 respecto de los tratamientos alternativos con he-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. ACUERDO:

2.8. Pregunta de respuesta oral en Comisión Realizada la comparecencia en la Comisión de refe-
sobre cuál es el sistema empleado por el Gobierno rencia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
de La Rioja para haber contabilizado 200.000 visi- mento.
tantes al "stand" de La Rioja en la feria "Expova-
caciones" del presente año 2001. En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

ACUERDO: pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

Contestada  la pregunta en la Comisión de referen-
cia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla- Logroño, 26 de junio de 2001. El Presidente: José
mento. Ignacio Ceniceros González.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. La Comisión de Turismo y Medio Ambiente, en su

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se

tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se

ASUNTO:

Expte.: 5L/SEIC-0086 -0505972-

2.1. Comparecencia urgente del Consejero de

actuaciones y medidas previstas por el Gobierno

roína para toxicómanos.

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

mento de La Rioja.

reunión celebrada el día 25 de junio de 2001, ha adop-



Página 2518 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

indica. 1.1. Comparecencia del Secretario General pa-

ASUNTO: Agencia de Desarrollo Económico de La Rioja, pa-

Expte.: 5L/SEIC-0088 -0506036- el fin de realizar los viajes a Alemania del Presi-

Autores: María Inmaculada Ortega Martínez, M.ª y 2001.
Concepción Julia Arribas Llorente y Mariano Donama-
ría de Blas - Grupo Parlamentario Socialista. ACUERDO:

1.1. Comparecencia urgente del Consejero de Realizada la comparecencia en la Comisión de refe-
Turismo y Medio Ambiente para que explique las rencia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
actuaciones que su Consejería está llevando a cabo mento.
en relación a la incineración de las harinas de ori-
gen animal. En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

ACUERDO: pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

Realizada la comparecencia en la Comisión de refe-
rencia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla- Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José
mento. Ignacio Ceniceros González.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. La Comisión de Agricultura, Ganadería y Desarro-

Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el
Ignacio Ceniceros González. acuerdo que se indica.

La Comisión de Asuntos Europeos y de Acción en
el Exterior, en su reunión celebrada el día 25 de junio Autores: Miguel María González de Legarra - Gru-
de 2001, ha adoptado sobre el asunto de referencia el po Parlamentario Mixto y María Victoria de Pablo Dá-
acuerdo que se indica. vila - Grupo Parlamentario Socialista.

ASUNTO: 1.1. Comparecencia del Consejero de Agricul-

Expte.: 5L/SEIC-0095 -0506254- plique la implantación, por parte del Gobierno de

Autores: Conrado Escobar Las Heras, María Es- les muertos de las explotaciones ganaderas.
ther Agustín Sacristán y Carlos Cuevas Villoslada -
Grupo Parlamentario Popular. 

ra la Unión Europea y del Director Gerente de la

ra explicar cuáles fueron los criterios seguidos con

dente del Gobierno de La Rioja en los años 2000

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

mento de La Rioja.

llo Rural, en su reunión celebrada el día 25 de junio

ASUNTO:

Expte.: 5L/SEIC-0096 -0506412-

tura, Ganadería y Desarrollo Rural, para que ex-

La Rioja, de un seguro para la retirada de anima-



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2519
28 de junio de 2001

ACUERDO: con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

Realizada la comparecencia en la Comisión de refe- mento de La Rioja.
rencia se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento. Logroño, 27 de junio de 2001. El Presidente: José

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 163 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 163
28 de junio de 2001

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES

Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 pts. 

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 pts. 

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 pts. 

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 pts. 

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro postal

al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.




